
 

1 
 

 قــرار مجلس إدارة الهيئة العامة للرقابة المالية  مشروع 
 2024/--/  --( بتاريـخ   ---- قرار رقم )

 بشأن الضوابط والقواعد الحاكمة لقيد وممارسة المتدربين النشاط على أعمال الوساطة التأمينية 
 وشركات الوساطة التأمينية داخل ج م عأوإعادة التأمين أبشركات التأمين 

 
 مجلس إدارة الهيئة العامة للرقابة المالية

 بتنظيم الرقابة على الأسواق والأدوات المالية غير المصرفية؛ 2009( لسنة 10بعد الاطلاع على القانون رقم )

 ؛الموحدالتأمين إصدار قانون ب 2024( لسنة 155على القانون رقم )و

أعمال الوساطة  ضوابط قيد المتدربين علىبشأن  2018 ( لسنة146وعلى قرار مجلس إدارة الهيئة رقم )

 ؛التأمينية بشركات التأمين وإعادة التأمين وشركات الوساطة التأمينية 

 ؛ 2/9/2024 ةخالإدارة المركزية للرقابة على المهنيين في مجال التأمين المؤر مذكرةوعلى 

بدراسة وإعداد مشاريع القرارات  2024( لسنة 1787لة بالقرار رقم )المشك وعلى محضر اجتماع اللجنة

بجلستها المنعقده  بإصدار قانون التأمين الموحد 2024لسنة  155والضوابط التنفيذية المحددة بالقانون رقم 

 ؛9/9/2024بتاريخ 

 .2024/ --/ --وعلى موافقة مجلس إدارة الهيئة بجلسته المنعقدة بتاريخ 

 قـــرر
 المادة )الأولى(

 الشروط الواجب توافرها في المتدرب:

 أن يكون حاصلاً على أحد المؤهلات أو الخبرات الآتية: -أ

 .مؤهل عال 

 مؤهل فوق المتوسط تخصص تأمين 

او بعقوبة مقيدة للحرية في جريمة تمس الأمانة او الشرف ما لم يكن  جنايةالا يكون قد حكم عليه بعقوبة  -ب

 قد رد اليه اعتباره.

الا يكون قد فصل من عمله بحكم او قرار تأديبي نهائي او صدر قرار بشطب اسمه من سجل المهن التي  -ج

القرار ثلاثة  تنظمها القوانين واللوائح لأمور تمس الأمانة او الشرف ما لم يمض على صدور الحكم او

 أعوام على الأقل.
وذلك في  بالهيئة العامة للرقابة المالية عهد الخدمات الماليةمعلى الدورة التدريبية المقرره من ه حصول -د

 .بداية التعاقد بالتدريب بالشركة

 

 

 



 

2 
 

 (المادة )الثانية

 الشروط الواجب على المتدرب مراعاتها:

  . 2024لسنة  155الالتزام بأحكام القانون رقم  -أ

 الالتزام بالقرارات الصادرة عن الهيئة والمنظمة لنشاط الوساطة في التأمين -ب

 و شركة الوساطة التأمينية التي يتدرب بها.أالالتزام بكافة اللوائح الداخلية بشركة التأمين  -ت

 عدم ممارسته للنشاط إلا بعد تسجيله بالسجل المعد لهذا الغرض بالهيئة. -ث

 المادة )الثالثة(

 وإعادة التأمين أو شركة الوساطة التأمينية مراعاتها:أط الواجب على شركة التأمين الشرو

لسنة  155إبرام عقد تدريب ينظم الحقوق والالتزامات بين الطرفين وبما يتوافق مع أحكام القانون رقم  -أ

 والقرارات الصادرة من الهيئة لتنظيم ممارسة نشاط الوساطة في التأمين. 2024

ويجوز الالتحاق خلال تلك المدة بشركة واحدة أو شركتين بحد أقصى،  عامينالا تزيد مدة التدريب عن  -ب

 وتلتزم بعدها الشركة بمنحه إفادة بإجتيازه فترة التدريب بنجاح.

وإعادة التأمين أيستحق المتدرب مزايا مالية ومكافأت عن العمليات التي ساهم في جلبها لشركة التأمين  -ت

 لوساطة التأمينية التي يتدرب فيها يحددها العقد المبرم بينهما أو لائحة الشركة الداخليةأوشركة ا

يباشر المتدربين أعمالهم تحت اشراف وسيط تأمين مسجل بالهيئة بالجهاز الإنتاجي بالشركة وبحد أقصى  -ث

 ( متدربين تحت إشرافه.10)

امنيه مع المتدرب والشركة عن اعمال يكون المشرف بالحهاز الإنتاجي بالشركة مسئول مسئولية تض -ج

 المتدربين التابعين له والاخطاء التي يرتكبونها أثناء ممارستهم لأعمالهم.

تلتزم الشركة بوضع برنامج تدريب وتأهيل عملي ونظري للمتدرب خلال فترة التدريب مع موافاة الهيئة  -ح

 بنص البرنامج.

في طلب التأمين بجوار اسم المشرف الذي يقوم بتدريبه  عن العمليات التي قام بجلبهاكتابة اسم المتدرب  -خ

 دون كتابة اسمه في الوثيقة.

كتابة اسم المتدرب قرين اسم المشرف بسجل الوثائق الذي تمسكه شركة التأمين او شركة الوساطة  -د

 التأمينية.

هيئة لتسجيلهم تقديم كشف بأسماء المتدربين ومشرفيهم خلال أسبوع بحد أقصى من تاريخ التعاقد معهم لل -ذ

 بسجل المتدربين الذى أعدته الهيئة لهذا الغرض

 إخطار الهيئة في خلال أسبوع حال تغيير المشرف مع الالتزام بالحد الأقصى لعدد المتدريب لكل مشرف. -ر

 ( المادة )الرابعة

 إجراءات القيد بالهيئة:

خلالال أسلابوع ملان تلااريخ التعاقلاد ملاع المتلادرب وإعادة التأمين أو شركة الوساطة التأمينية أتلتزم شركة التأمين 

 بتقديم طلب لقيده بالهيئة على النموذج المعد خصيصاً لهذا الغرض مرفقا به المستندات التالية:

 المستندات التي تثبت إستيفاء المتدرب الشروط المبينة بالمادة الأولى عاليه. -أ

 صورة من عقد التدريب. -ب



 

3 
 

بلاه أقلارار ملان المشلارف بمسلائوليته التضلاامنية علان أعملاال المتلادرب إفادة باسم المشلارف التلاابع للاه ومرفلاق  -ت

 والاخطاء التي يرتكبها أثناء ممارسته لأعمال الوساطة.

إقرار من المتلادرب بلاالالتزام بالقواعلاد الصلاادرة علان الهيئلاة بتنظلايم أعملاال الوسلااطة فلاي التلاأمين والتلادريب  -ث

 عليها.

المستند الدال على سداد مقابل دراسة طلب القيد بسجل المتدربين على أعمال الوساطة في التأمين بالهيئلاة  -ج

جنيه مصري "الف جنيه مصري" وبما لا يجاوز نصف الرسلام اللاذى يحلادده مجللاس  1000ومقداره مبلغ 

 .التأمينإدارة الهيئة لوسطاء 

 المادة )الخامسة( 

 :بالآتيلمهنيين في التأمين بالهيئة قيام الإدارة المركزية لقيد ا -أ

  وإعادة التأمين، وبراعى فيه كتابة اسم أإمساك سجل خاص بالمتدربين على أعمال الوساطة في التأمين

 المشرف والمتدربين التابعين له واسم شركة التأمين او شركة الوساطة التأمينية التي يتدرب بها.

  ودراستها واتخاذ الإجراءات اللازمة لقيدهم فلاي السلاجل المعلاد لهلاذا تلقي طلبات الشركات لقيد المتدربين

 الغرض بالهيئة.

( 000)متدرب على أعمال الوساطة التأمينية بشركة  بطاقاتباستخراج قيام الإدارة العامة للامتحانات  -ب

جنيه مصري "مائة وخمسون جنيه مصري" لكل متدرب تتحملها  150مقابل مبلغ  لهؤلاء المتدربين

 ."بهاركة التي يتدرب الش

 )السادسة(مادة ال

القرارات الصادرة عن الهيئة  أوالقواعد الواردة بهذا القرار  المتدربإدارة الهيئة لدى مخالفة لرئيس مجلس 

 -الآتيـة: اتخاذ أياً من التدابير  والمنظمة لنشاط الوساطة في التأمين

 الإنذار -1

 .أشهر عن ثلاثةتزيد مدة لا  التدريبالإيقاف عن  -2

 .وإعادة التأمينأأعمال الوساطة في التأمين سجل المتدربين على من قيده نهائياً  شطب -3

 )السابعة(المادة 
 سالف الإشارة بعاليه. 2018لسنة  146يلُغى قرار الهيئة رقم 

 
 )الثامنة(المادة 

إعتباراً من اليوم التالى لتاريخ ينشر هذا القرار في الوقائع المصرية وعلى الموقع الالكترونى للهيئة، ويعمل به 

 نشره.

 رئيس مجلس إدارة
 الهيئة العامة للرقابة المالية

 
 محمد فريد صالح /الوزير الدكتور

 


